
 

Decreto Dirigenziale n. 555 del 06/07/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 94 - STAFF - Sportello Unico Regionale per le Attività produttive

(S.U.R.A.P)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

FINALIZZATE ALLA PARTECIPAZIONE COLLETTIVA DI MPMI CAMPANE OPERANTI

NEL SETTORE AEROSPAZIO, ALL'EVENTO "AEROSPACE & DEFENSE MEETINGS

2023" 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. la  Regione  Campania  attribuisce  grande  rilevanza  alla  promozione  ed  alla  apertura  sui
mercati internazionali dei settori produttivi e delle eccellenze della economia campana, per
favorire lo sviluppo economico regionale e generare nuove opportunità lavorative;

b. la Regione Campania, nel più ampio quadro del Documento strategico regionale, mira ad
attivare  un  circuito  virtuoso  in  grado  di  rilanciare  e  rafforzare  la  capacità  del  sistema
economico e produttivo regionale di operare nei contesti internazionali;

PREMESSO altresì che

a. con Deliberazione n. 563 del 03 novembre 2022 la Giunta Regionale ha costituito la UOD
50.02.12 “Internazionalizzazione del Sistema regionale – Aiuti di Stato” presso la Direzione
Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;

b. gli uffici regionali, sulla base di proposte degli stakeholders regionali, hanno individuato una
serie di eventi, anche sulla base della rilevanza internazionale degli stessi, che si terranno
nel  secondo  semestre  2023  e  nel  2024,  ai  quali  è  necessario  partecipare  ai  fini  della
promozione e dello sviluppo sui mercati esteri del sistema economico e produttivo regionale;

c.   con il  DD n.467 del  07/06/2023 è stato  approvato  uno studio  di  contesto  economico,
funzionale alle attività di promozione del sistema produttivo campano.

d. con  Delibera  n.  328  del  07/06/2023,  la  Giunta  regionale  ha  programmato  l’importo  di  €
1.401.304,87 a valere sulle risorse restituite allo strumento finanziario "Fondo Regionale per
lo sviluppo delle PMI campane" di cui alla DGR 378/2013 per la partecipazione agli eventi di
internazionalizzazione indicati nella stessa;

e. tra  le  iniziative  previste  dalla  delibera  n.  328  del  07/06/2023  c’è  la  partecipazione  ad
“Aerospace & Defense Meetings 2023”, in programma a Torino dal 28 al 30 novembre 2023.

  RILEVATO che 

a. il  tessuto economico della Regione Campania risulta caratterizzato da un notevole sistema di
imprese  in  via  di  espansione  che  necessita  del  sostegno  continuo  in  termini  di  crescita  ed
innovazione,  mediante  accompagnamento  dei  processi  di  riorganizzazione  e  ristrutturazione
aziendale  nonché  anche  sostegno  a  programmi  strategici  ed  innovativi  finalizzati
all’internazionalizzazione; 

b. la Regione Campania già opera con un’ampia dotazione di strumenti  atti  a sostenere i  settori
produttivi regionali, in particolare quelli considerati strategici, attraverso interventi di promozione e
di valorizzazione del tessuto economico; 

c. l’apertura  internazionale  di  ogni  territorio  costituisce  indiscutibilmente  il  volano  della  crescita
economica  e  rappresenta,  nonostante  il  ruolo  predominante  che  in  questo  settore  svolgono
soprattutto  le  forze  e  le  logiche  di  mercato,  un  terreno  sul  quale  azioni  mirate  di
accompagnamento  e  di  promozione,  da  realizzarsi  insieme  ad  interventi  a  sostegno  della
competitività  territoriale,  possono  conseguire  risultati  importanti;  una  efficace  strategia  di
marketing  territoriale  affida al  policy  maker  il  ruolo  di  integratore  di  sistemi  e  acceleratore  di
processi, operando con l'obiettivo di valorizzare le peculiarità degli attori già presenti sul territorio;

d. occorre attivare iniziative volte a sostenere la crescita internazionale delle PMI campane al fine di
contrastare l’attuale situazione di crisi economica;

CONSIDERATO che

a. la Regione Campania intende sostenere ed accompagnare i consorzi e le imprese nell’affrontare

fonte: http://burc.regione.campania.it



una concorrenza da parte di competitors sempre più agguerriti. Tra le modalità di attuazione degli
interventi  a  favore  dei  consorzi  e  delle  imprese,  rientra  anche la  partecipazione ad eventi  di
rilevanza internazionale che attirano un ingente numero di operatori italiani e stranieri del settore e
della filiera;

b. la Regione ritiene di dover partecipare alla 9° Business Convention internazionale per l’industria
aerospaziale  “Aerospace  &  Defense Meetings  2023”,  –  in  programma a  Torino  dal  28  al  30
novembre  2023  al  fine  di  promuovere  il  settore  strategico  dell’aerospazio  della  Campania
attraverso il coinvolgimento dei consorzi e delle PMI campane;

c. con la propria partecipazione all’evento, la Regione Campania, nell’esercizio delle proprie funzioni
istituzionali,  intende  sostenere  e  divulgare  le  competenze  di  tale  settore,  rafforzare  i  relativi
processi  produttivi  attraverso  la  valorizzazione  dell’intera  filiera  del  processo  di  R&I,  sino  al
trasferimento tecnologico e alla fase della produzione, e rappresentare un punto di riferimento e
assistenza per tutte le imprese e gli enti campani, comunque, presenti ad un evento così rilevante;

RITENUTO di

a. di  approvare  l’allegato  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse
finalizzate  alla  partecipazione  collettiva  di  MPMI  campane  operanti  nel  settore  Aerospazio,
all’evento “Aerospace & Defense Meetings 2023”, in programma a Torino dal 28 al 30 novembre
2023, unitamente alla relativa modulistica di domanda di partecipazione, che, allegata al presente
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

b. dover specificare che le procedure di istruttoria delle manifestazioni di interesse saranno curate
dall’Ufficio di Staff 50.02.94 SURAP, della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le
Attività produttive che curerà la progettazione generale dell’intervento, mentre l’esecuzione sarà
affidata alla società in house Sviluppo Campania;

VISTI

a. la D.G.R. n. 556 del 30/11/2021 ed il successivo D.P.G.R. n. 162 del 21/12/2021 con i quali è stato
conferito alla Dott.ssa Raffaella  Farina l'incarico di Direttore Generale della  Direzione Generale
50.02 Sviluppo economico e Attività Produttive;

b. la DGR n. 566 del 12/11/2019 e DPGR n. 173 del 26/11/2019 e successiva proroga, che hanno
affidato l’incarico dello Staff 50.02.94 “S.U.R.A.P.” al Dr. Sergio Mazzarella;

c. il rapporto ICE 2020-2021 “Esportazioni della Campania: struttura e potenzialità”;

d. la RIS 3 della Regione Campania;

e. la DGR n. 563 del 03/11/2022;

f. il DD n.467 del 07/06/2023 con il quale è stato approvato uno studio di contesto economico,
funzionale alle attività di promozione del sistema produttivo campano.

g. la Delibera n. 328 del 07/06/2023;

h. gli atti e tutto quanto sopra richiamato.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di  approvare  l’allegato  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse
finalizzate  alla  partecipazione  collettiva  di  MPMI  campane  operanti  nel  settore  Aerospazio,
all’evento “Aerospace & Defense Meetings 2023”, in programma a Torino dal 28 al 30 novembre
2023, unitamente alla relativa modulistica di domanda di partecipazione che, allegata al presente
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



2. di  stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale;

3. di trasmettere il presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio
e alla Struttura competente per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania
nella sezione Amministrazione Trasparente del portale regionale.

                   Il Direttore Generale

                  Dr.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it



1 

  

 

 

 
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 

50.02.00 

 

 

Avviso pubblico  
per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla partecipazione di 

una collettiva di PMI campane operanti nel settore Aerospazio,  

a  

“Aerospace & Defense Meetings 2023” 
 the 9th International Business Convention for the aerospace industry”,  

Torino 28-30 novembre 2023. 

 
 

Indice 
 

 

1. OGGETTO DELL’AVVISO .....................................................................................................................2 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI ...................................................................................................................2 

3. SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ .....................................................................3 

4. SERVIZI PREVISTI.................................................................................................................................3 

5. CARATTERISTICHE DEL SOSTEGNO .....................................................................................................4 

6. PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ...................................................................4 

7. MODALITA' DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI ...................................................................................4 

8. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE .......................................................................................................5 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ................................................................................................6 

10. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI .................................................................6 

11. DISPOSIZIONI FINALI ......................................................................................................................... 8 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



2 

  

 

 

1. OGGETTO DELL'AVVISO 

La Regione Campania attribuisce grande rilevanza alla promozione e all’apertura sui mercati internazionali dei settori 
produttivi e delle eccellenze della economia campana, per favorire lo sviluppo economico regionale e generare nuove 
opportunità lavorative 

A tal fine, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale della Campania 7 giugno 2023, n. 328, per quanto concerne il 
settore strategico dell’AEROSPAZIO, l'Amministrazione regionale sta valutando la possibilità di partecipare alla 9° Business 
Convention internazionale per l’industria aerospaziale “Aerospace & Defense Meetings 2023”, – 
https://torino.bciaerospace.com/ in programma a Torino dal 28 al 30 novembre 2023. 

“Aerospace & Defense Meetings” è l’unica business convention internazionale per l’industria aerospaziale e della difesa che 
è organizzata in Italia, incentrata su un programma di incontri prepianificati. Il programma prevede eventi 
collaterali, workshop, sessioni sulla politica in materia di acquisiti e della subfornitura, seminari sull’innovazione e conferenze 
di alto spessore inerenti tematiche di rilievo per il settore aerospaziale.  

Il presente Avviso è finalizzato alla presentazione, da parte di consorzi e PMI operanti nel settore aventi almeno una sede 
operativa in Campania, di manifestazioni di interesse a partecipare all’evento in oggetto. 

La Regione Campania, attraverso il supporto alla partecipazione all’evento, nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, 
intende promuovere e divulgare le competenze del settore aerospaziale campano, rafforzare i relativi processi produttivi 
attraverso la valorizzazione dell’intera filiera del processo di R&I, favorire la creazione di progetti o reti di cooperazione 
interregionale, transfrontaliera o transnazionale e rappresentare un punto di riferimento e assistenza per tutte le imprese 
campane comunque presenti all’evento.  

Per le imprese ammesse ai benefici di cui al presente Avviso, l’insieme dei servizi forniti per la partecipazione alla fiera sarà 
inquadrato come sostegno non finanziario e il relativo controvalore, concesso ai sensi del Regolamento (UE) n. 1047/2013 
“de minimis”, sarà iscritto nel Registro Nazionale degli Aiuti (RNA). 

 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI  

Si richiamano di seguito i principali dispositivi normativi comunitari, nazionali e regionali nonché gli atti amministrativi di 
riferimento:  

➢ Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti de minimis;  

➢ Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili 
con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato (regolamento generale di esenzione per categoria), 
pubblicato nella G.U.C.E. del 26 giugno 2014;  

➢ Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 Aprile 2016 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati - GDPR)  

➢ Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.;  

➢ Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico 
alle imprese”;  

➢ DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” (pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);  

➢ Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123  

➢ Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia”;  

➢ Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

https://torino.bciaerospace.com/


3 

  

 

➢ Delibera della Giunta Regionale n. 655 del 07/12/2022 con la quale è stato approvato il documento "Aggiornamento della 
strategia di specializzazione intelligente campana - RIS 3 Campania" - Art. 15 e Allegato IV Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 
2021 - Condizione Abilitante "Buona Governance della Strategia di Specializzazione Intelligente";  

➢ Delibera di Giunta Regionale n. 328 del 07/06/2023, “Azioni per la promozione del sistema produttivo campano”. 

➢ DD n.467 del 07/06/2023 di approvazione di uno studio di contesto economico, funzionale alle attività di promozione del 
sistema produttivo campano. 

 
3. SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ  

Possono presentare domanda di partecipazione al presente Avviso le PMI, come classificate nell'Allegato I del Regolamento 
(UE) n. 651/2014, in forma singola o associata in Consorzi, Società Consortili o Reti di imprese con personalità giuridica (Reti-
soggetto), definite ai sensi dei commi 4-ter e 4-quater dell'art. 3 del Decreto-legge n. 5 del 10 Febbraio 2009, convertito, con 
modificazioni, nella Legge n. 33 del 09 Aprile 2009 e ss.mm.ii.  

Al momento della presentazione della manifestazione di interesse, le PMI proponenti devono possedere i seguenti requisiti:  

- essere regolarmente iscritte nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. competente per territorio;  

- avere almeno una sede operativa attiva in Campania;  

- esercitare, in relazione alla sede campana, un’attività economica coerente con il settore dell’AEROSPAZIO;  

- non essere beneficiarie di altre agevolazioni pubbliche relative alla partecipazione alla manifestazione fieristica in questione;  

- essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, attive e non essere sottoposte né essere state sottoposte, nei cinque 
anni precedenti, a procedure di liquidazione volontaria, liquidazione coatta, fallimento, concordato preventivo (ad eccezione 
del concordato preventivo con continuità aziendale) ed ogni altra procedura concorsuale né avere in corso un procedimento 
per la dichiarazione di una delle suddette situazioni;  

- avere la capacità di contrarre ovvero non essere state oggetto di sanzione interdittiva o altra sanzione che comporti il divieto 
di contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

- non avere Amministratori e/o Legali Rappresentanti che siano stati condannati con sentenza passata in giudicato ovvero nei 
cui confronti sia stato emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su 
richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale (è comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per reati di partecipazione ad 
un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio);  

- non avere Amministratori e/o Legali Rappresentanti che si siano resi colpevoli di false dichiarazioni nei rapporti con la 
Pubblica Amministrazione.  

Ai fini della partecipazione al presente Avviso, i Consorzi, le Società Consortili e le Reti- soggetto devono essere costituiti da 
un numero minimo di tre PMI aventi almeno una sede operativa all’interno del territorio regionale e un’attività economica 
coerente con il settore AEROSPAZIO. 

 
4. SERVIZI PREVISTI  

L'Amministrazione regionale metterà a disposizione, nell'ambito della suddetta manifestazione, una postazione per incontri 
B2B  ed il relativo allestimento, con l’accesso a tutte le conferenze e workshop, un’agenda di incontri prepianificati per due 
giorni di lavori per tutte le aziende registrate sulla piattaforma, un servizio di assistenza durante lo svolgimento dell’ evento  
e un pass di accesso ad azienda.  

I partecipanti, selezionati secondo i criteri e le modalità successivamente indicati, potranno esporre presso la propria 
postazione nell’area regionale il proprio nominativo/logo, nonché materiale promozionale di pertinenza (brochure, 
cataloghi ed altro materiale di piccole dimensioni), con la possibilità di usufruire di spazi appositamente previsti per gl i  
incontri B2B prepianificati. 

Resteranno a carico dei partecipanti i costi di viaggio e soggiorno, di trasporto dei materiali promozionali e/o di eventuali 
prodotti e quant'altro non espressamente fornito dalla Regione Campania. 

Il numero dei consorzi/ imprese partecipanti, da valutarsi sulla scorta degli spazi effettivamente disponibili, non può essere 
superiore a 25. Per la tipologia di evento, sarà possibile ammettere alla missione collettiva esclusivamente un numero di 
partecipanti uguale alla massima disponibile di spazi acquisibili. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



4 

  

 

Si specifica che gli interventi ed i servizi previsti dal presente bando rispettano il principio DNSH (Do Not Significant Harm) e, 
pertanto, non arrecano nessun danno significativo all’ambiente. 

 
5. CARATTERISTICHE DEL SOSTEGNO  

Gli aiuti di cui al presente Avviso sono concessi nella forma di sostegno non finanziario: l’ammontare dei costi corrispondente 
ai servizi erogati ai Beneficiari sarà riconosciuto come agevolazione concessa ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 
18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 
aiuti “de minimis” e iscritto nel Registro Nazionale degli Aiuti.  

Ai sensi del suddetto Regolamento, una impresa unica, come definita ai sensi dell’art. 2.2, può ottenere aiuti “de minimis” a 
qualsiasi titolo complessivamente non superiori a € 200.000,00 (€ 100.000,00 per il settore del trasporto merci per conto 
terzi) nell’ultimo triennio (art. 3.2).  

Tali massimali si applicano a prescindere dalla forma dell’aiuto “de minimis” o dall’obiettivo perseguito ed a prescindere dal 
fatto che l’aiuto concesso sia finanziato interamente o parzialmente con risorse di origine comunitaria.  

All’atto della richiesta i soggetti dovranno fornire le informazioni necessarie per poter verificare il rispetto del Regolamento 
1407/2013.  

Gli aiuti “de minimis” di cui al presente Avviso non possono essere cumulati con altri aiuti concessi per le stesse spese 
ammissibili. 

 
6. PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  

La domanda di partecipazione al presente Avviso deve essere resa nella forma dell’autocertificazione.  

Le domande di partecipazione devono essere inviate esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo 
surap@pec.regione.campania.it con il seguente oggetto: “Aerospace & Defense Meetings 2023”, entro le ore 24:00 del 20 
luglio 2023.  

La PEC dovrà contenere la seguente documentazione:  

- Modulo di domanda (Allegato 1);  

- Dichiarazione attestante le dimensioni aziendali (Allegato 2)  

- Dichiarazione “de minimis” (Allegato 3);  

- Copia di un documento valido di identità del Rappresentante Legale.  

Le firme digitali apposte devono essere in modalità PAdES (modalità grafica).  

Non saranno ritenute ricevibili le domande predisposte secondo modalità difformi rispetto a quelle previste nel presente 
avviso e/o inviate al di fuori dei termini previsti.  

L’Amministrazione regionale non assume responsabilità per eventuali disguidi e/o per malfunzionamento della rete 
telematica, imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

 
7. MODALITA' DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI  

La selezione dei partecipanti sarà effettuata dalla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive della 
Giunta Regionale della Campania (DG02).  

In particolare, tenuto conto dell’ordine cronologico di presentazione delle manifestazioni di interesse, la citata DG02, verifica 
il possesso, in capo al proponente, dei requisiti di ammissibilità di cui al paragrafo 3.  

La Regione Campania si riserva di effettuare controlli tesi alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese e della 
documentazione presentata.  

Le domande in possesso dei richiamati requisiti di ammissibilità saranno sottoposte a valutazione degli obiettivi e dei risultati 
attesi dai medesimi in relazione alla partecipazione all’evento de quo, mediante l’applicazione dei seguenti criteri. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



5 

  

 

 

Criteri di selezione 
 

Parametri 
Punteggio 

max 

a) Caratteristiche del soggetto proponente in 
termini di assetto organizzativo, organico, 
fatturato, mercati di riferimento, in relazione 
all’iniziativa 

- Livello basso: 10 punti 

- Livello medio: 15 punti 

- Livello alto: 20 punti 

 
 

20 

 
b) Incremento della visibilità del consorzio/impresa 

sui mercati internazionali 

- Livello basso: 10 punti 

- Livello medio: 15 punti 

- Livello alto: 20 punti 

 

20 

c) Creazione di nuove partnership e accordi 
commerciali con operatori e cluster esteri, di 
progetti o reti di cooperazione interregionale, 
transfrontaliera o transnazionale 

- Livello basso: 10 punti 

- Livello medio: 15 punti 

- Livello alto: 20 punti 

 
 

20 

 
d) Miglioramento competitivo atteso in termini di 

incremento di volume di affari 

- Livello basso: 4 punti 

- Livello medio: 7 punti 

- Livello alto: 10 punti 

 

10 

e) Coerenza dell’attività con le traiettorie della 
Strategia regionale di specializzazione 
intelligente per la ricerca e l’innovazione (S3) 

- Livello basso: 10 punti 

- Livello medio: 15 punti 

- Livello alto: 20 punti 

 

20 

f) Sostenibilità ambientale: soggetto richiedente in 
possesso al momento di presentazione della 
domanda di certificazione ambientale volontaria 
(ISO 14001, EMAS, ISO 50001, Made Green in 
Italy) 

 
 

- Presenza: 10 punti 

- Assenza: 0 punti 

 

 
10 

Totale 100 

 
 

Sono valutate positivamente le manifestazioni di interesse che abbiano conseguito un punteggio minimo di 60/100. 

All’esito della valutazione, la graduatoria dei soggetti ammessi sarà pubblicata sul BURC. 

L'esito della valutazione è comunicato a mezzo PEC entro venti giorni dalla scadenza dei termini previsti per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse. 

L'elenco dei consorzi e delle PMI ammessi a partecipare all’evento è pubblicato sui seguenti siti web: 
www.regione.campania.it e www.surap.regione.campania.it. 

 
8. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

I consorzi e le PMI che manifestino il proprio interesse a partecipare alla procedura di cui al presente Avviso, accettano le 
condizioni ed i contenuti di cui all’Avviso medesimo. 

La Regione Campania declina ogni responsabilità connessa direttamente o indirettamente alla partecipazione all'evento e 
per danni a terzi e/o agli oggetti eventualmente esposti, per furti e per qualsiasi ulteriore accadimento. L’Amministrazione 
regionale è altresì sollevata da responsabilità nei confronti di terzi, nel caso di utilizzo di brevetti e di dispositivi o soluzioni 
tecniche di cui altri abbiano ottenuto la privativa (per invenzioni, modelli industriali, marchi, diritti d'autore, ecc.) ed a seguito 
di qualsiasi rivendicazione di violazione dei diritti d'autore o di qualsiasi marchio italiano o straniero, derivante o che si 
pretendesse derivante dalla partecipazione alla collettiva. 

Inoltre, i partecipanti dovranno osservare le eventuali misure sanitarie anti-Covid previste dagli organizzatori e dalle autorità 
competenti. 

I consorzi e le PMI partecipanti si impegnano a trasmettere a mezzo PEC, da inviare all'indirizzo 
surap@pec.regione.campania.it, entro 30 giorni dalla conclusione dell’evento, un report dettagliato dei risultati conseguiti e 
realizzati, in relazione ai risultati attesi ed esplicitati in fase di presentazione della manifestazione di interesse. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

http://www.regione.campania.it/
http://www.surap.regione.campania.it/
mailto:surap@pec.regione.campania.it


6 

  

 

Il presente Avviso non obbliga giuridicamente la Regione Campania a partecipare all'evento ed esclude ogni responsabilità 
della stessa nei confronti di candidati che dovessero ritenersi danneggiati in caso di rinuncia alla partecipazione alla 
manifestazione. 

I soggetti interessati sollevano espressamente l'Amministrazione Regionale da qualsivoglia responsabilità connessa alla 
mancata partecipazione all'evento in relazione ad eventuali costi e spese sostenute. 

 
9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che l’ufficio responsabile dell’istruttoria è lo STAFF 50.02.94 - 
Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.R.A.P.), mentre il Responsabile del Procedimento, a cui è possibile rivolgersi 
anche per richiedere informazioni sul presente Avviso, è il Dott. Alberto Damiano: 

Telefono: 0817966617;  

e-mail: alberto.damiano@regione.campania.it.  
 

10. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti alla Regione Campania a seguito della partecipazione alla procedura di cui al presente Avviso sono trattati 
secondo quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 Aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati)”, di seguito “GDPR 2016/679”. 

Ai sensi dell’art. 13 del GDPR 2016/679, tenuto conto anche di quanto stabilito con D.G.R. n. 466 del 17/07/2018, si 
forniscono di seguito le informazioni relative al trattamento effettuato in relazione ai dati personali forniti alla Regione 
Campania a seguito della partecipazione alla procedura di cui al presente Avviso, nonché ai diritti che possono, in qualsiasi 
momento, essere esercitati, ai sensi della disciplina vigente: 

 

Art. 13 par. 1 lettera a) GDPR 2016/679 

Il Titolare del trattamento dei dati è la Giunta Regionale della Campania, con sede a Napoli, Via Santa Lucia 

n. 81. Il 

Delegato al trattamento dei dati è la Dr.ssa Raffaella Farina, nella qualità di Direttore Generale della Direzione Generale per 
lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, Isola A6 del Centro Direzionale di Napoli – Tel. 081 7966906 – e-mail: 
dg02@regione.campania.it – PEC: uod.500200@pec.regione.campania.it 

Il trattamento dei dati personali forniti avviene secondo i principi di liceità, correttezza, trasparenza, sicurezza e riservatezza. 

Il trattamento è svolto in forma prevalentemente automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 
2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 del medesimo 
Regolamento. 

I dati personali trattati vengono acquisiti e conservati nei supporti di memorizzazione dei server e sono protetti da misure di 
sicurezza garantite dalla D.G. “Ricerca Scientifica”. L'accesso a tali mezzi è consentito solo a soggetti incaricati direttamente 
dal Titolare. Tale accesso è strettamente personale e avviene mediante l'utilizzo di credenziali di autenticazione unicamente 
in possesso dei singoli utenti. 

 

Art. 13 par. 1 lettera b) GDPR 2016/679 

Il DPO (Data Protection Officer) è il dott. Mauro Ferrara, nomina con D.P.G.R.C. n. 62 del 07/06/2023, Tel. 081 7962413,  e-
mail dpo@regione.campania.it; PEC: dpo@pec.regione.campania.it. 

 

Art. 13 par. 1 lettera c) GDPR 2016/679 

Il trattamento dei dati personali per le suddette finalità si fonda sulla base legittima prevista dal GDPR 2016/67 all’art. 6 par. 
1 lettera a) (“l'interessato ha espresso il consenso al trattamento dei propri dati personali per una o più specifiche finalità”), 
lettera c) (“il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggettoil titolare del trattamento”) e 
lettera e) (“il trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 
poteri di cui è investito il titolare del trattamento”). 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

mailto:dg02@regione.campania.it
mailto:uod.500200@pec.regione.campania.it
mailto:dpo@regione.campania.it
mailto:dpo@pec.regione.campania.it


7 

  

 

Art. 13 par. 2 lettera e) GDPR 2016/679 

L’acquisizione dei dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra descritte;ne 
consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli può determinare l’impossibilità di espletare le funzioni inerenti al procedimento 
amministrativo suindicato. 

 

Art. 13 par. 1 lettera e) GDPR 2016/679 

I dati forniti non saranno oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuoridai casi 
previsti dalla normativa vigente, né di processi decisionali automatizzati, compresa la profilazione. 

I dati acquisiti per le finalità inerenti al presente Avviso potranno essere trattati solo da responsabili del trattamento da 
dipendenti, collaboratori e consulenti che abbiano ricevuto specifiche ed adeguate istruzioni ed apposite autorizzazioni e 
potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: 

- Commissione Europea; 

- Ispettorato Generale per i rapporti finanziari con l’Unione Europea (IGRUE) presso il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

- Altri Uffici della D.G. “Sviluppo Economico e Attività Produttive” ed altri Uffici della Regione Campania per gli adempimenti 
di legge o per lo svolgimento delle attività istituzionali di competenza (ad esempio ed a titolo non esaustivo, Staff SURAP, 
Autorità di Certificazione). 

I dati sopra citati potranno essere altresì comunicati ai seguenti soggetti: 

- Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 

- Soggetti privati richiedenti l’accesso documentale o l’accesso civico, nei limiti e con le modalità previsti dalla legge (artt. 22 
ss. Legge n. 241/1990 e artt. 5 ss. D.Lgs. n. 33/2013); soggetti pubblici, in adempimento degli obblighi di certificazione o 
in attuazione del principio di leale cooperazione istituzionale (art. 22 comma 5 Legge n. 241/1990); 

Si evidenzia inoltre quanto segue: 

ai sensi dell’art. 125 paragrafo 4 lettera c) del Regolamento (UE) n. 1303/2013, i dati contenuti nelle banche dati a disposizione 
della Commissione Europea saranno utilizzati attraverso l’applicativo informatico ARACHNE, fornito dalla Commissione 
Europea per l’individuazione degli indicatori di rischio di frode; 

 

Art. 13 par. 2 lettera a) GDPR 2016/679 

Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 GDPR 2016/679, i dati 
personali forniti saranno conservati per tutta la durata delle attività connesse alla procedura dicui al presente Avviso; i dati 
personali potranno essere conservati per periodi più lunghi per essere trattati esclusivamente a fini di archiviazione nel 
pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, conformemente all’art. 89 par. 1 GDPR 2016/679. 

A prescindere dalla determinazione dell'interessato alla loro rimozione, i dati personali saranno in ogni caso conservati 
secondo i termini previsti dalla vigente normativa e/o dai regolamenti nazionali, al fine esclusivo di garantire gli adempimenti 
specifici, propri delle attività di competenza del Titolare. 

Sono fatti salvi i casi in cui si dovessero far valere in giudizio questioni afferenti alle attività di competenza del Titolare, nel 
qual caso i dati personali dell'interessato, esclusivamente quelli necessari per tali finalità, saranno trattati per il tempo 
indispensabile al loro perseguimento. 

Art. 13 par. 2 lettera b) GDPR 2016/679 

Gli interessati potranno esercitare i diritti previsti dal GDPR 679/2016 e qui di seguito riepilogati: 

Diritto di accesso (art. 15): L’interessato ha il diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la conferma dell'esistenza o 
meno di un trattamento di dati personali relativo ai propri dati, di conoscerne il contenuto e l'origine, verificarne l'esattezza 
e, in tal caso, di ottenere l’accesso ai suddetti dati; in ogni caso ha diritto di ricevereuna copia dei dati personali oggetto di 
trattamento; 

Diritto di rettifica (art. 16): L’interessato ha il diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, 

l'integrazione, l'aggiornamento nonché la rettifica dei propri dati personali senza ingiustificato ritardo; 

Diritto alla cancellazione (art. 17): L’interessato ha il diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la cancellazione dei dati 

fonte: http://burc.regione.campania.it



8 

  

 

propri personali, senza ingiustificato ritardo, nei casi in cui ricorra una delle ipotesi 

previste dall’art. 17 (dati personali non più necessari rispetto alle finalità per cui sono stati raccolti o trattati, revoca del 
consenso ed insussistenza di altro fondamento giuridico per il trattamento, dati personali trattati illecitamente, esercizio del 
diritto di opposizione, ecc.); 

Diritto di limitazione del trattamento (art. 18): L’interessato ha il diritto di ottenere, dal Titolare, la limitazione del 
trattamento dei dati personali nei casi espressamente previsti dal Regolamento, ovvero quando: contesta l’esattezza dei dati; 
il trattamento è illecito e chiede che ne sia meramente limitato l’utilizzo; i dati sono necessari per l’accertamento, l’esercizio 
o la difesa di un diritto in sede giudiziaria o si è opposto al trattamento per motivi legittimi. Se il trattamento è limitato, i dati 
personali saranno trattati solo con l’esplicito consenso dell’interessato.Il Titolare è tenuto ad informare l’interessato prima 
che la limitazione sia revocata; 

Obbligo di notifica in caso di rettifica o cancellazione dei dati personali o limitazione del trattamento (art. 19): Il titolare del 
trattamento comunica a ciascuno dei destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le eventuali rettifiche o cancellazioni 
o limitazioni del trattamento effettuate a norma dell'art. 16, dell'art. 17 par. 1 e dell'art. 18, salvo che ciò si riveli impossibile 
o implichi uno sforzo sproporzionato. Il titolare del trattamento comunica all'interessato tali destinatari, qualora l'interessato 
lo richieda. 

Diritto alla portabilità dei dati (art. 20): Qualora il trattamento sia effettuato con mezzi automatizzati, è garantitoil diritto alla 
portabilità dei dati personali, qualora il trattamento si basi sul consenso o su un contratto, nonché la trasmissione diretta 
degli stessi ad altro titolare di trattamento, ove tecnicamente fattibile; 

Diritto di opposizione (art. 21): L’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua 
situazione particolare, al trattamento di dati personali che lo riguardano. Verrà comunque effettuato dal Titolare del 
trattamento un bilanciamento tra i suddetti interessi ed i motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento (tra cui, ad 
esempio, accertamento, esercizio o difesa di un diritto in sede giudiziaria). 

Le richieste per l’esercizio dei suindicati diritti vanno rivolte all’ufficio di Staff 50.02.94 SURAP – PEC: 
surap@pec.regione.campania.it 

È inoltre possibile proporre reclamo motivato al Garante per la Protezione dei Dati Personali (art. 57 par. 1 lettera f) GDPR 
679/2016), ai sensi delle disposizioni di cui al Capo I – Titolo I – Parte III del D.Lgs. n. 101/2018, via e-mail (garante@gpdp.it 
o urp@gdpd.it), via fax (06 696773785) o via posta (Garante per la Protezione dei Dati Personali,Piazza di Montecitorio n. 
121, 00186 Roma), ovvero, alternativamente, ricorso all’Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 140-bis del D.Lgs. n. 101/2018 
citato. 

 
11. DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso, si rimanda alla normativa comunitaria, nazionale e regionale 

vigente in materia. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

mailto:surap@pec.regione.campania.it
mailto:(garante@gpdp.it


Allegato 1 

 

 

 

 
 

Modulo di domanda 

    (da rendere ex art. 47 del D.P.R. 445 del 2000) 

 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________ nato/a a ____________ (Prov.____),
 il _____________ Codice Fiscale 
_____________residente a _____________ (Prov. _____________) in via _____________n. 
_____________, in qualità di Rappresentante Legale 
dell’impresa/consorzio__________________________, avente sede legale in _____________, 

 

CHIEDE 

 
di partecipare, nell'ambito di una collettiva di consorzi e PMI campane, alla 9° Business Convention 
internazionale per l’industria aerospaziale “Aerospace & Defense Meetings 2023”, in programma a 
Torino dal 28 al 30 novembre 2023. 
 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e 
delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000 citato, 

DICHIARA  

i seguenti dati relativi al proponente e alla proposta: 
 

DATI IDENTIFICATIVI 

DENOMINAZIONE: 

FORMA GIURIDICA: 

CODICE FISCALE /PARTITA IVA: 

Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse 
finalizzate alla partecipazione collettiva di PMI campane operanti nel 
settore Aerospazio, a “Aerospace & Defense Meetings 2023, the 9th 

International Business Convention for the aerospace industry”, 
Torino 28-30 novembre 2023. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 1 

 

 

DIMENSIONE DI IMPRESA 

Microimpresa  ⃝ 

Piccola impresa ⃝ 

Media impresa ⃝ 

INDIRIZZO mail di contatto:  

PEC:  

Referente aziendale 
e-mail referente: 

tel. mobile: 

 
 

Rappresentanti dell’impresa/consorzio presenti all’evento (max 2 persone) 

Nome e cognome e-mail 

  

  

 
SEDE LEGALE 

VIA / PIAZZA n° 

CAP COMUNE PROV. 

 
 

SEDE OPERATIVA IN CAMPANIA 

VIA / PIAZZA n° 

CAP COMUNE PROV. 

ISCRIZIONE REGISTRO IMPRESE DELLA CCIAA: di al n° 

 

 
Coerenza dell'attività svolta rispetto 
all'evento 

 

SITO INTERNET (url) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 1 

 

 

 

COMPANY PROFILE in inglese (max 120 parole) 

 

 
 
 

OBIETTIVI, FINALITÀ, RISULTATI ATTESI 

 

 
 

CRITERI DI SELEZIONE Descrivere sinteticamente le caratteristiche del proponente e il 
contributo al conseguimento dei criteri indicati, in relazione alla 
partecipazione all'evento  

a) Caratteristiche del 
soggetto proponente in 
termini di assetto 
organizzativo, organico, 
fatturato, mercati di 
riferimento, in relazione 
all’iniziativa 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 1 

 

 

b) Incremento della visibilità 
del consorzio/impresa sui 
mercati internazionali 

 

c) Creazione di nuove 
partnership e accordi 
commerciali con operatori 
e cluster esteri, di progetti 
o reti di cooperazione 
interregionale, 
transfrontaliera o 
transnazionale 

 

d) Miglioramento 
competitivo atteso in 
termini di incremento di 
volume di affari 

 

e) Coerenza dell’attività con 
le traiettorie della 
Strategia regionale di 
specializzazione 
intelligente per la ricerca e 
l’innovazione (S3) 

 

f) Sostenibilità ambientale: 
soggetto richiedente in 
possesso al momento di 
presentazione della 
domanda di certificazione 
ambientale volontaria (ISO 
14001, EMAS, ISO 50001, 
Made Green in Italy) 

 

 

 
DICHIARA, altresì, 

• che, con la sottoscrizione della presente manifestazione di interesse, la proponente accetta le 
condizioni di partecipazione di cui all’Avviso pubblico e solleva espressamente l’Amministrazione 
Regionale da qualsivoglia responsabilità: 

• per costi e spese sostenute dall’impresa nel caso di mancata partecipazione all'evento da parte 
della Regione Campania; 

• per danni e furti ad eventuali oggetti esposti; 

• per accadimenti connessi direttamente o indirettamente con la partecipazione alla fiera; 

• per danni da o a terzi. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 1 

 

 

• che la proponente non è beneficiaria di altre agevolazioni pubbliche relative alla partecipazione alla 
manifestazione fieristica in questione né ha presentato domande di agevolazione per partecipare 
alla medesima manifestazione; 

• che la proponente è nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, attiva e non è sottoposta né è stata 
sottoposta, nei cinque anni precedenti, a procedure di liquidazione volontaria, liquidazione coatta, 
fallimento, concordato preventivo (ad eccezione del concordato preventivo con continuità 
aziendale) ed ogni altra procedura concorsuale né ha in corso un procedimento per la dichiarazione 
di una delle suddette situazioni; 

• che la proponente possiede capacità di contrarre ovvero non è stata oggetto di sanzione interdittiva 
o altra sanzione che comporti il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

• che la proponente non ha Amministratori e/o Legali Rappresentanti che siano stati condannati con 
sentenza passata in giudicato ovvero nei cui confronti sia stato emesso decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., 
per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale (è 
comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per reati di 
partecipazione ad un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio); 

• che la proponente non ha Amministratori e/o Legali Rappresentanti che si siano resi colpevoli di 
false dichiarazioni nei rapporti con la Pubblica Amministrazione; 

• che la proponente presenta una situazione contributiva regolare risultante da DURC positivo. 

 

SI IMPEGNA, in caso di ammissione al beneficio, 

• a garantire la presenza presso lo spazio assegnato per incontri B2b nell’area  regionale per l’intera 
durata dell’evento; 

• esporre unicamente i propri prodotti e, comunque, unicamente prodotti campani; 

• ad osservare le eventuali misure sanitarie anti-Covid previste dagli organizzatori e dalle autorità 
competenti; 

• non svolgere attività non autorizzate; 

• trasmettere entro 30 giorni dalla fine dell’evento, a mezzo PEC, un report con evidenza dei risultati 
e degli obiettivi conseguiti, in relazione a quelli indicati, all’atto della presentazione della domanda. 

 

DICHIARA, infine, 

• di essere consapevole, in caso di ammissione ai benefici, che i servizi per la partecipazione alla fiera 
“Aerospace & Defense Meetings 2023” sono erogati nel rispetto del Regolamento (UE) n. 
1047/2013 “de minimis” e che, pertanto, il costo determinato per l’erogazione dei servizi 
corrisponde all’ammontare dell’aiuto concesso ai sensi del Regolamento “de minimis”; 

• che le informazioni riportate nella presente domanda e negli allegati sono autentiche e sottoscrive 
tutto quanto in essi contenuto; 

• di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali di cui al paragrafo 10 
dell’Avviso e esprime il proprio consenso in ordine al trattamento dei dati personali forniti. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 1 

 

 

 

ALLEGA 

• Dichiarazione relativa alle dimensioni aziendali; 

• Dichiarazione de minimis; 

• Copia di un valido documento di identità del firmatario. 

 

Luogo e data 

Firmato digitalmente 

 

 

( N.B. : la firma digitale deve essere in modalità PAdES- modalità grafica). 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 2 

 

1  

 

 
 

 

 

 

 

Dichiarazione relativa alla determinazione della dimensione aziendale 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________ nato/a a ____________ (Prov.____),
 il _____________ Codice Fiscale _____________residente a _____________ (Prov. 
_____________) in via _____________n. _____________, in qualità di Rappresentante Legale 
dell’impresa/consorzio__________________________, avente sede legale in _____________,  

 

DICHIARA 

i seguenti dati relativi alla determinazione della dimensione aziendale1 

1. Dati identificativi dell’impresa  

Denominazione o ragione sociale ___________ 
Indirizzo della sede legale _________________ 
N. di iscrizione al registro delle imprese _________________  

2. Tipo di impresa  

Barrare la/e casella/e relativa/e alla situazione in cui si trova l’impresa richiedente:  

 Impresa autonoma  
 Impresa associata  
 Impresa collegata  

 

 
1. 

Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse 
finalizzate alla partecipazione collettiva di PMI campane operanti nel 
settore Aerospazio, a “Aerospace & Defense Meetings 2023, the 9th 

International Business Convention for the aerospace industry”, 
Torino 28-30 novembre 2023. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 2 

 

2  

3. Dati necessari per il calcolo della dimensione di impresa  

Periodo di riferimento (1): ________ 

Occupati (ULA)  Fatturato (*) Totale di bilancio (*)  

   

(*) In migliaia di euro  

 

4. Dimensione dell’impresa  

In base ai dati di cui al punto 3, barrare la casella relativa alla dimensione dell’impresa richiedente:  

micro impresa  

piccola impresa  

media impresa  

grande impresa   

(1) Il periodo di riferimento è l’ultimo esercizio contabile chiuso ed approvato precedentemente la data di 
sottoscrizione della domanda di agevolazione; per le imprese esonerate dalla tenuta della contabilità ordinaria 
e/o dalla redazione del bilancio le predette informazioni sono desunte, per quanto riguarda il fatturato 
dall’ultima dichiarazione dei redditi presentata e, per quanto riguarda l’attivo patrimoniale, sulla base del 
prospetto delle attività e delle passività redatto con i criteri di cui al DPR n. 689/74 ed in conformità agli art. 2423 
e seguenti del codice civile; per le imprese per le quali alla data di sottoscrizione della domanda di agevolazioni 
non è stato approvato il primo bilancio ovvero, nel caso di imprese esonerate dalla tenuta della contabilità 
ordinaria e/o dalla redazione del bilancio, non è stata presentata la prima dichiarazione dei redditi, sono 
considerati esclusivamente il numero degli occupati ed il totale di bilancio risultanti alla stessa data.  

 

PROSPETTO PER IL CALCOLO DEI DATI DELLE IMPRESE ASSOCIATE O COLLEGATE  

Calcolo dei dati delle imprese collegate o associate  

Periodo di riferimento (1): ______ 

 Occupati (ULA) Fatturato (*) Totale di bilancio 
(*) 

1. Dati (2) dell'impresa richiedente o dei 
conti consolidati  

   

2. Dati (2) di tutte le (eventuali) imprese 
associate  

   

3. Somma dei dati (2) di tutte le imprese 
collegate (eventuali) non ripresi da 
consolidamento  

   

Totale     

(*) In migliaia di euro.  

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 2 

 

3  

(1)  I dati devono riguardare l’ultimo esercizio contabile chiuso ed approvato precedentemente la data di 
sottoscrizione della domanda di agevolazione; per le imprese esonerate dalla tenuta della contabilità 
ordinaria e/o dalla redazione del bilancio le predette informazioni sono desunte, per quanto riguarda il 
fatturato dall’ultima dichiarazione dei redditi presentata e, per quanto riguarda l’attivo patrimoniale, sulla 
base del prospetto delle attività e delle passività redatto con i criteri di cui al DPR n. 689/74 ed in 
conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile; per le imprese per le quali alla data di sottoscrizione 
della domanda di agevolazioni non è stato approvato il primo bilancio ovvero, nel caso di imprese 
esonerate dalla tenuta della contabilità ordinaria e/o dalla redazione del bilancio, non è stata presentata 
la prima dichiarazione dei redditi, sono considerati esclusivamente il numero degli occupati ed il totale di 
bilancio risultanti alla stessa data.  

(2)  I dati dell'impresa, compresi quelli relativi agli occupati, sono determinati in base ai conti e ad altri dati 
dell'impresa oppure, se disponibili, in base ai conti consolidati dell'impresa o a conti consolidati in cui 
l'impresa è ripresa tramite consolidamento.  

 

 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI DATI RELATIVI ALLE IMPRESE ASSOCIATE 

Tabella riepilogativa  

Impresa associata (indicare 
denominazione) 

Occupati (ULA) Fatturato (*) Totale di bilancio (*) 

1)    

2)    

3)    

4)    

5)    

6)    

....)    

Totale    
(*) In migliaia di euro.  

NB: i dati lordi risultano dai conti e da altri dati dell'impresa associata, consolidati se disponibili in tale forma, ai quali 
si aggiungono al 100 % i dati delle imprese collegate all'impresa associata, salvo se i dati delle imprese collegate sono 
già ripresi tramite consolidamento nella contabilità dell'impresa associata.  

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 2 

 

4  

 

SHEDA IMPRESE COLLEGATE 

(DA COMPILARE NEL CASO IN CUI L’IMPRESA RICHIEDENTE O UNA O PIU’ IMPRESE COLLEGATE NON REDIGONO CONTI 
CONSOLIDATI OPPURE NON SONO RIPRESE TRAMITE CONSOLIDAMENTO) 

Tabella A 

Impresa (indicare 
denominazione) 

Occupati (ULA)  Fatturato (*)  Totale di bilancio (*)  

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

Totale    
(*) In migliaia di euro.  

 

 

Luogo e data 

Firmato digitalmente 

 

 

 

( N.B. : la firma digitale deve essere in modalità PAdES -modalità grafica). 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 3 

 

 

 

 
 

 

 

Dichiarazione relativa ad eventuali altri “aiuti de minimis ricevuti  

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________ nato/a a ____________ 

(Prov.____), il _____________ Codice Fiscale _____________residente a 
_____________ (Prov. _____________) in via _____________n. _____________, in qualità di 
Rappresentante Legale dell’impresa/consorzio__________________________, avente sede 
legale in _____________,  

 

DICHIARA 

che, relativamente alla situazione societaria in cui si trova alla data di presentazione della 
domanda 

 l’impresa è autonoma   

 l’impresa presenta legami di associazione  e/o  l’impresa presenta legami di 
collegamento 

 
Imprese collegate (periodo di riferimento = ultimo esercizio contabile chiuso ed approvato precedente 
alla data di sottoscrizione della domanda) 

Denominazione, CF e P.IVA Occupati (ULA) Fatturato 
Totale di bilancio 

 
 
     

    

    

 

Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse 
finalizzate alla partecipazione collettiva di PMI campane operanti nel 
settore Aerospazio, a “Aerospace & Defense Meetings 2023, the 9th 

International Business Convention for the aerospace industry”, 
Torino 28-30 novembre 2023. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 3 

 
 
 
Imprese associate (periodo di riferimento = ultimo esercizio contabile chiuso ed approvato precedente 
alla data di sottoscrizione della domanda) 

Denominazione, CF e P.IVA Occupati (ULA) Fatturato Totale di bilancio 

    

    

    

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, inoltre, preso atto del Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 “de minimis” 
pubblicato nella G.U.U.E. 24 dicembre 2013, n. L 352 

 
DICHIARA 

 
 

che l’impresa, congiuntamente con altre imprese ad essa eventualmente collegate a monte e a valle 
nell’ambito del concetto di “impresa unica” e tenuto conto di quanto previsto dal art.3 comma 8 del 
Regolamento (UE) 1407/2013, non ha beneficiato, nell’attuale esercizio finanziario nonché nei due esercizi 
finanziari precedenti, di contributi pubblici, percepiti a titolo di aiuti de minimis ai sensi del Regolamento 
(UE) n. 1407/2013 e di altri regolamenti de minimis anche precedentemente vigenti, per un importo 
superiore a € 200.000,00 (€ 100.000,00 se l’impresa opera nel settore del trasporto di merci su strada per 
conto terzi), in quanto nel corso del periodo sopra indicato: 
l’impresa richiedente: 
 

 non ha beneficiato aiuti pubblici in de minimis    oppure      
 ha beneficiato dei seguenti aiuti de minimis 

 

Ente Erogante Normativa di riferimento 
Data 

concessione 
Importo 

    

    

    

    

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Allegato 3 

 
 
l’impresa richiedente  
 

  non risulta intestataria di aiuti in de minimis, concessi nell’attuale esercizio finanziario nonché nei due 
esercizi finanziari precedenti, in conseguenza di operazioni di fusione o acquisizione di azienda o 
dell’acquisizione di aziende o di rami d’azienda intervenuti in detto arco temporale 

 risulta intestataria dei seguenti de minimis, concessi nell’attuale esercizio finanziario nonché 
nei due esercizi finanziari precedenti, in ragione di operazioni di fusione o acquisizione di azienda 
o di ramo d’azienda proprietà di rami d’azienda 
 

Denominazione, CF 
e P.IVA dell’impresa 

ante 
fusione/acquisizion

e 

Ente Erogante 
Normativa di 
riferimento 

Data 
concessione 

Importo 

     

     

     

     

 

 
Luogo e data     
 

Firma digitale 
   
 
 
 

( N.B. : la firma digitale deve essere in modalità PAdES - modalità grafica). 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 51 del  6 Luglio 2023

